126 «Solutio. Cum dicitur omnes appetunt beatitudinem, hoc intelligitur solum de rationali creatura et eius appetitus, sicut probat Augustinus et sicut patebit infe-

Supuesto este principio, Alejandro responde a dos objeciones. Una proviene de Boecio que concibe la bienaventuranza como es estado de reunión de todos los bienes y que éste no puede darse en ninguna creatura, cuya bondad es limitada ¹²⁷. Alejandro precisa que la *satietas* no puede entenderse de modo unívoco. Una llena todas las aspiraciones del hombre y que viene a constituir su verdadero descanso —*quies*—; ésta es la bienaventuranza increada ¹²⁸. La vida cristiana, en cuanto actuación de virtudes, dones del Espíritu y bienaventuranzas, puede constituir una *satietas*. Lo mismo que en la vida eterna, la remuneración debida al hombre por su vivir cristiano será un bien creado, pero la remuneración, independiente del mérito humano, es un bien increado ¹²⁹. El concepto de biena-

rius. Potest ergo considerari appetitum secundum quod est rationis ut nature, et tunc determinat sibi bonum increatum ad quod de se tendit, sed non peruenit sine gracia, que est perfectio nature, et ideo solum, ibi ubi terminatur gracia et natura, scilicet in bono increato. Si autem consideratur rationalis appetitus ut deliberatiuus, tunc aut est ordinatus, et ita sistit in bono increato; aut est inordinatus, et tunc si sistit in bono creato propter aliquam similitudinem quam habet cum creato, sicut in diuitiis et huiusmodi; conueniunt igitur appetitus rationalis ut est natura et ut est deliueratiuus tantum in hoc quia uterque tendit in bonum increatum, differenter tamen in hoc quia ille qui est naturalis non distinguit, sed in uno tantum figitur, id est tendit in ad commodum sibi, deliueratiuus autem distinguit in hoc quod illud ad quod tendit est summum bonum quod est sibi commodum. Secundum hoc ergo dicimus quod beatitudo potest determinari in bono creato et in bono increato; unde est beatitudo in uia et in patria duplex, scilicet creata et increata», ALEJANDRO DE HALES, *Quaestio de beatitudine*, ms. Toulouse 737, f. 154a; ms. Assisi 186, f. 84a.

127 «Item, Boethius, in libro De consolatione: beatitudo est status omnium bonorum aggregationem perfectus; sed omnium bonorum aggregatio non potest esse in aliqua creatura, cum omnis creatura habet bonitatem circumscriptam et limitatam et deficiat in aliquo a bono primo increato», ALEJANDRO DE HALES, *Quaestio de beatitudine*, ms. Toulouse 737, f. 154a; ms. Assisi 186, f. 84a; Cf. Boethius, *De consolatione philosophiae*, III, prosa 2 (PL 63, 724).

128 «Ad illud quod ponitur quod nihil satiat nisi sola Trinitas uel increatum, dicendum est quod multiplex est satietas. Est enim satietas que omnino reficit et in qua est omnimoda quies, et hec est satietas que satiat solum est in beatitudine increata, que est deus, et hec est patria», ALEJANDRO DE HALES, *Quaestio de beatitudine*, ms. Toulouse 737, f. 54a; ms. Assisi 186, f. 84a.

129 «Est alia satietas uiae, que scilicet reperitur in uirtutibus, donis et beatitudinibus uite, et hec est satietas est secundum suum modum. Est iterum alia satietas que satiat secundum mensuram pro qua dicitur pro qua dicitur Luc 6 [38]: qua mensura mensi fueritis remittetur uobis; et hoc modo [satiat beatitudo] creata in patria; inde

venturanza no puede ser asumido en sentido unívoco, porque determina tanto un bien increado y en este caso está fuera de todo género o bien un bien creado¹³⁰. La cuestión halesiana es una verdadera monografía teológica y no se le puede dedicar en estas páginas el estudio del que es merecedora.

En Alejandro, la bienaventuranza se identifica con la suma bondad¹³¹. El tema asume unos perfiles netamente antropológicos. El bien y la verdad son objeto al que todos los seres tienden. El hombre tiende a un bien con perfiles precisos y definidos, la bienaventuranza. Ésta es un fin que, a diferencia del bien sumo, sólo por el hombre puede ser deseado. El bien es el fin de todo ser y la forma que lo conserva. La argumentación de Alejandro proviene de san Agustín, que afirma el carácter antropológico de la bienaventuranza, con una clara exclusión del mundo infrarracional. En este sentido, la bienaventuranza añade algo a la original tendencia al bien, asimila al hombre al bien mismo, es decir a Dios¹³².

eciam dicitur quod, licet unus sit denarius qui retribuitur omnibus electis, tamen dispar est retribucio, In unitate denarii intelligitur beatitudo boni increati, in disparitate retribucionis retribucio secundum mensuram meritorum, que est boni creati-, ALEJANDRO DE HALES, *Quaestio de beatitudine*, ms. Tolouse 737, f. 154a; ms. Assisi 186, f. 84a.

130 -Beatitudo aut determinat bonum increatum, et sic est extra omne genus; uel bonum creatum, et sic uel est in uno genere secundum quod dicitur felicitas est actus etc; aut conficitur ex multis generibus secundum quod continet eternitatem, cognitionem et affectionem, illa scilicet que beatificant homine beatitudine creata-, ALEJANDRO DE HALES, *Quaestio de beatitudine*, ms. Toluose 737, ff. 154a-b; ms. Assisi 186, ff. 84a-b.

131 -Solutio. dicendum quod beatitudo secundum quod dicitur status omnium bonorum etc. quantum ad rem omnia ista appetibilia comprehendit et eciam comprehenduntur et uniuntur de beatitudine; si autem accipiatur hec quatuor secundum rationem, sic sin differentie quoniam beatitudo secundum rationem dicitur bonitas summa, et secundum hanc rationem differt appetibile a concupiscibili, sapiencia a rationali, sed ipsa aeternitas uel immortalitas ab iracibili-, ALEJANDRO DE HALES, *Quaestio de beatitudine*, ms. Toulouse 737, f. 154c; ms. Assisi 186, f. 84b.

132 -Dicendum quod, licet idem sit bonum summum et beatitudo, tamen beatitudo prout appetitur ab homine et bonum summum ab omni creatura, beatitudo addit supra illud bonum. Summum enim bonum et finis tocius esse et forma conseruans uniuersum esse. Quantum ad istam rationem communen appetitur ab omni creatura, quoniam ipsum conseruant unamquamque creaturam quandiu est siue durans in esse; sed beatitudo importat praeter hoc quadam assimilationem in genere, secundum quam rationalis creatura assimilatur summo bono, de qua dicitur 1 Joan 3 [2]: Scimus quoniam, cum apparuerit, similes ei erimus. Hec est similitudo

Alejandro no hace una referencia, al menos muy explícita, a los principios de su antropología teológica, pero es fácil intuir que el soporte antropológico de su concepción de la bienaventuranza es de la imagen divina en el hombre, sugeridora de la conveniencia del hombre con Dios. Si la imagen no dice sólo recuerdo, entendimiento y amor de sí, por parte del hombre, es también capacidad de entendimiento, recuerdo y amor de Dios, apertura a él. La imagen está en el hombre en cuanto el hombre se vuelve hacia Dios¹³³. De forma, quizás un tanto artificiosa, Alejandro ha apuntado en la *quaestio de beatitudine* estableciendo una analogía entre la unidad de esencia y pluralidad de personas en Dios y la unidad de sujeto y trinidad de potencias, por éstas el hombre tiende a la Trinidad y por la unidad de esencia a la paz¹³⁴. La consecuencia la tendencia natural del hombre a la bienaventuranza y el deseo natural de ella, porque es la perfección completísima, tanto del ángel como del hombre, a la que naturalmente tienden¹³⁵. La razón es la semejanza del hombre con la Trinidad¹³⁶.

glorie que est in habendo summum bonum cognitum et amatum. Augustinus, in libro De moribus ecclesie, plenius hanc exprimit dicens: cum sequimur, dicendo cum sequitur non est hoc omnes efficitur quod est ipse, sed ei proximi eumque mentis intuitu contingentes eius ueritate et sanctitate penitus illustrati. Quod ergo queritur quid addat, quod ad assimilationem iam dictam», ALEJANDRO DE HALES, *Quaestio de beatitudine*, ms. Toulouse 737, f. 154c; ms. Assisi 186, f. 84d.